
      

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 30 

del 19 DICEMBRE 2022 

 

COPIA ALBO 

                                     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ 

 

L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di dicembre alle ore 17:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati in seduta ordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  x  

2 Domenico ALLOISIO  x  

3 Paolo CERIA  x  

4 Beatrice Diletta MERLANO  x  

5 Enrico COLONNA  x  

6 Luigi BOTTARO  x  

7 Giulia LAGORIO   x 

8 Renato BELLINGERI  x  

9 Anna Maria BERGO  x  

10 Manuela MASSONE   x 

11 Bruno Mario FIORETTI  x 

 TOTALI 8 3 

 

Assiste all’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 

Comunale, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 8 dell’ordine del 

giorno 

 
 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- ll decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 all’art 152 demanda al Regolamento di contabilità 

l’applicazione dei principi contabili con modalità e tempi che rispecchino le caratteristiche di 

ciascun ente; 

- In base a quanto previsto dall’art. 152, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, le norme contenute nella 

seconda parte del TUEL sono da considerarsi come principi generali con valore di limite 

inderogabile, ad eccezione delle disposizioni che esplicitamente demandano ad una differente 

disciplina o più puntuale regolamentazione nel regolamento di contabilità del singolo ente; 
 

PREMESSO INOLTRE CHE: 

- con la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la riforma della 

contabilità delle regioni e degli enti locali; 

- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è 

stata data attuazione alla delega contenuta negli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009; 

- con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, è stata integrata e aggiornata la 

disciplina dell’armonizzazione contabile e modificata la disciplina della parte seconda del TUEL 

adeguandola al nuovo ordinamento contabile; 

- l’armonizzazione contabile dopo un periodo di sperimentazione è entrata in vigore il 1° gennaio 

2017 ed è intervenuta in maniera radicale e profonda su tutti gli aspetti della gestione contabile, 

imponendo altresì l’adeguamento degli schemi di bilancio di previsione e di rendiconto ed ha subito 

successivi aggiornamenti e perfezionamenti tramite l’attività della commissione operante il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 

DATO ATTO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 30 aprile 2016 è stato approvato il Regolamento 

di Contabilità; 

-con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 3 luglio 2017, il suddetto Regolamento è stato 

modificato; 

 

RITENUTO opportuno: 

- approvare il nuovo Regolamento di Contabilità del Comune di Cassano Spinola istituito ai sensi 

dell’art.152, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 s.m.i adeguato ai principi contabili 

generali ed applicati di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 s.m.i ed elaborato in modo sintetico, 

composto da n. 44 articoli, avuto riguardo al principio di gerarchia delle fonti e adeguando 

l’articolato alle scadenze di legge; 

- abrogare il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 30 

aprile 2016 e  modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 3 luglio 2017, in 

quanto la nuova proposta, onde evitare sovrapposizioni e refusi del testo più volte modificato, 

risulta maggiormente rispondente ad esigenze di economicità la sostituzione in toto del testo; 
 

DATO ATTO: 

- che l'articolo 42 comma 2 lettera a) del T.U.E.L. prevede in capo al Consiglio Comunale 

l'approvazione dei regolamenti dell'Ente; 

- del parere favorevole dell'Organo di Revisione economico finanziaria ai sensi dell'articolo 239 

comma 1 punto 7 del T.U.E.L. 267/2000; 



- ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 T.U. delle leggi sull'ordinamento Enti 

Locali, così come modificato dal D.L.174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile espressi dal Responsabile dell’Area Risorse finanziarie; 
 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse finanziarie; 

 

RICHIAMATO il prescritto parere favorevole da parte del Revisore dei conti; 

 

SENTITO il Segretario comunale; 

 

Il Sindaco specifica che con l'approvazione di questo nuovo regolamento di contabilità si accorpa 

quello precedente e soprattutto, come sottolinea il segretario, si razionalizza e semplifica tutto 

l’articolato e si adegua altresì lo stesso alle modifiche legislative apportate dopo l'approvazione del 

precedente. Il responsabile finanziario presente in aula sottolinea che la nuova versione è stata 

adeguata ad alcune scadenze di legge quale quella del 30 settembre per la definitiva approvazione 

del dup, e la previsione del limite della cassa economale a 500,00 euro .  

 

Con votazione legalmente espressa in forma palese che restituisce il seguente risultato: 

• Presenti   n° 8 

• Votanti    n° 8 

• Astenuti   n° 0 

• Favorevoli   n° 8 

• Contrari   n°0 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il nuovo Regolamento di Contabilità, allegato A parte integrante della 

presente deliberazione, che entrerà in vigore il quindicesimo giorno successivo alla 

pubblicazione della presente deliberazione; 

 

2. DI ABROGARE, in pari data, il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione 

consiliare n. 4 del 30 aprile 2016 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

16 del 3 luglio 2017. 

 

Infine,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

Con votazione legalmente espressa in forma palese che restituisce il seguente risultato: 

• Presenti   n° 8 

• Votanti    n° 8 

• Astenuti   n° 0 

• Favorevoli   n° 8 

• Contrari                                n° 0 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti del 

comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 



 

 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to Alessandro Busseti  

 

Il Consigliere Anziano 
F.to Domenico Alloisio  

 Il Segretario Comunale 
F.to Daniela Rotondaro 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 
Cassano Spinola, lì 13/01/2023  

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     F.to Daniela Rotondaro 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 13/01/2023all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  13/01/2023 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                                        F.to Daniela Rotondaro 

 
 

 


